




 

  



 



SECRETARIA 
DA FAZENDA



SECRETARIA MUNICIPAL DA 

FAZENDA

Prestação de Contas 2º Quadrimestre – 2023

Gestão 2021-2024

Prefeito: Paulo Sérgio De Nardi



Execução Orçamentária e Cumprimento das 
Metas 2º Quadrimestre - 2023

Art. 9º, § 4º da LC 101/2000, Lei de Responsabilidade
Fiscal, até o final dos meses de maio, setembro e
fevereiro, o Poder executivo demonstrará e avaliará o

cumprimento das metas fiscais de cada
quadrimestre, em audiência pública na Comissão
referida no § 1º do Art. 166 da Constituição ou

equivalente nas Casas Legislativas estaduais e

municipais.



ORÇAMENTO

Orçamento público é o instrumento utilizado pelo
município para planejar a utilização do dinheiro
arrecadado com os tributos, considerando as receitas

previstas e as despesas realizadas com serviços públicos
dispostos à população do município.



Receita prevista por Fonte de Recursos - 2023
Receitas Correntes Anual

Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 13.293.395,97

Contribuições 4.072.000,00

Receita Patrimonial 5.076.500,00

Receita de Serviços 5.661.710,80

Transferências Correntes 82.183.510,00

Outras Receitas Correntes 572.000,00

Total Receitas Correntes 110.859.116,77

Receitas de Capital

Alienação de Bens 86.400,00

Transferencias de Capital 0,00

Total Receitas de Capital 86.400,00

Receitas Intra-orçamentárias

Receitas intra-orçamentárias 13.473.149,87

Total Geral das Receitas 124.418.666,64

Deduções de Receitas

Deduções do FUNDEB -10.047.120,00

Outras Deduções -128.546,64

Total das deduções -10.175.666,64

Receita Orçamentária 114.243.000,00



Receita prevista/realizada por Fonte de Recursos – 2º Quadrimestre

Receitas Correntes Anual Previsão Realizado Diferença

IImpostos, Taxas e 

Contribuições de Melhoria 13.293.395,97 8.862.263,98 8.664.181,06 -198.082,92

Contribuições 4.072.000,00 2.714.666,67 2.806.551,13 91.884,46

Receita Patrimonial 5.076.500,00 3.384.333,33 9.300.404,29 5.916.070,96

Receita de Serviços 5.661.710,80 3.774.473,87 2.557.230,77 -1.217.243,10

Transferências Correntes 82.183.510,00 54.789.006,67 50.038.745,44 -4.750.261,23

Outras Receitas Correntes 572.000,00 381.333,33 464.318,42 82.985,09

Total Receitas Correntes 110.859.116,77 73.906.077,85 73.831.431,11 -74.646,74

Receitas de Capital

Alienação de Bens 86.400,00 57.600,00 0 -57.600,00

Transferencias de Capital 0,00 0,00 2.789.538,74 2.789.538,74

Total Receitas de Capital 86.400,00 57.600,00 2.789.538,74 2.731.938,74

Receitas Intra-orçamentárias

Receitas intraorçamentárias 13.473.149,87 8.982.099,91 8.505.215,96 -476.883,95

Total Geral das Receitas 124.418.666,64 82.945.777,76 85.126.185,81 2.180.408,05

Deduções de Receitas

Deduções do FUNDEB -10.047.120,00 -6.698.080,00 6.148.288,96 -549.791,04

Outras Deduções -128.546,64 -85.697,76 0 42.848,88

Total das deduções -10.175.666,64 -6.783.777,76 6.148.288,96 -506.942,16

Receita Orçamentária 114.243.000,00 76.162.000,00 78.977.896,85 2.815.896,85



Alocação de Despesas por Órgãos do Governo Valor Anual (R$) 2º Quadrimestre

Câmara Municipal 3.733.651,54 2.489.101,03

Gabinete do Prefeito 1.593.872,29 1.062.581,53

Administração 3.349.752,00 2.233.168,00

Planejamento e desenvolvimento Econômico 404.100,00 269.400,00

Secretaria da Fazenda 9.493.677,95 6.329.118,63

Desenvolvimento Urbano, Habitação e Obras 15.126.150,00 10.084.100,00

Secretaria de Educação 23.424.826,00 15.616.550,67

Secretaria de Agricultura 1.556.700,00 1.037.800,00

Meio Ambiente e Desenv. Sustentável 1.393.344,16 928.896,11

Cultura, Turismo e Esporte 976.950,00 651.300,00

Controladoria Geral 295.000,00 196.666,67

Trabalho, Assistência e Desenvolvimento Social 3.471.556,09 2.314.370,73

Secretaria Municipal de Saúde 16.903.659,30 11.269.106,20

Fundo da Infância e Adolescência 336.000,00 224.000,00

SAAE 6.030.810,80 4.020.540,53

IPSJON 26.132.949,87 17.421.966,58

Reserva de Contingência 20.000,00 13.333,33

Total Geral 114.243.000,00 76.162.000,00



Orçamento da 
Despesa Anual 2º Quadrimestre

Fixado 114.243.000,00 76.162.000,00 

Suplementação 38.046.352,15 

Anulação -15.745.061,85

Atualizado 136.544.290,30 91.029.526,86 

O Orçamento sofreu uma atualização pelo acréscimo de R$ 22.301.290,30 de

recursos de Superávit Financeiro de exercício anterior.

Secretaria Municipal de Educação = R$ 3.361.061,28

Secretaria Municipal de Cultura, Turismo e Esporte = R$ 5.038.135,16

Secretaria Municipal de Administração = R$ 2.173.360,03

Fundo Municipal de Saúde = R$ 2.224.555,23

Secret. Mun. de Trabalho, Assistência e Desenvolvimento Social = R$ 2.688.855,31

Secret. Mun. de Desenv. Urbano, Habitação e Obras públicas = R$ 4.738.158,75

Gabinete do Prefeito = R$ 114.716,32

Secretaria Municipal da Fazenda = R$ 129.000,32

Secretaria Municipal de Agricultura = R$ 1.011.184,50

Fundo da Infância e Adolescência = R$ 664.602,72

SAAE = R$ 160.000,00



Atualização de Despesas por Órgãos do Governo - 2023 Atualizada Quadrimestre

Câmara Municipal 3.733.651,54 3.733.651,54 2.489.101,03

Gabinete do Prefeito 1.593.872,29 1.708.588,61 1.139.059,07

Administração 3.349.752,00 5.523.112,03 3.682.074,69

Planejamento e Desenvolvimento Econômico 404.100,00 404.100,00 269.400,00

Secretaria da Fazenda 9.493.677,95 9.622.677,95 6.415.118,63

Desenvolvimento Urbano, Habitação e Obras 15.126.150,00 19.864.308,75 13.242.872,50

Secretaria de Educação 23.424.826,00 26.785.887,28 17.857.258,19

Secretaria de Agricultura 1.556.700,00 2.567.884,50 1.711.923,00

Meio Ambiente e Desenv. Sustentável 1.393.344,16 1.393.344,16 928.896,11

Cultura, Turismo e Esporte 976.950,00 6.015.088,16 4.010.058,77

Controladoria Geral 295.000,00 292.658,00 195.105,33

Trabalho, Assistência e Desenvolvimento Social 3.471.556,09 6.160.411,40 4.106.940,93

Secretaria Municipal de Saúde 16.903.659,30 19.128.214,53 12.752.143,02

Fundo da Infância e Adolescência 336.000,00 1.000.602,72 667.068,48

SAAE 6.030.810,80 6.190.810,80 4.127.207,20

IPSJON 26.132.949,87 26.132.949,87 17.421.966,58

Reserva de Contingência 20.000,00 20.000,00 13.333,33

Total Geral 114.243.000,00 136.544.290,30 91.029.526,87



Despesas Realizadas por Órgãos do Governo- 2º Quadrimestre 2023

Órgão Autorizado Empenhada Liquidada Paga
Restos a 

Pagar

Câmara Municipal 2.489.101,03 2.057.297,91 1.935.365,22 1.925.059,31 132.238,60

Gabinete do Prefeito 1.139.059,07 1.334.023,33 1.156.538,09 1.156.538,09 177.485,24

Secretaria de Administração 3.682.074,69 3.605.393,19 2.086.517,90 2.086.517,90 1.518.875,29

Planejamento e Des. Econômico 269.400,00 182.705,10 170.301,01 170.301,01 12.404,09

Secretaria da Fazenda 6.415.118,63 6.423.849,87 5.993.248,02 5.993.248,02 430.601,85

Des. Urbano, Habitação e Obras 13.242.872,50 12.791.729,85 7.907.180,34 7.686.677,64 5.105.052,21

Secretaria de Educação 17.857.258,19 16.881.888,78 13.717.146,47 13.661.722,54 3.220.166,24

Secretaria de Agricultura 1.711.923,00 2.198.287,41 1.656.528,61 1.654.877,80 543.409,61

M. Ambiente e Des. Sustentável 928.896,11 601.997,14 436.404,87 431.375,32 170.621,82

Cultura, Turismo e Esporte 4.010.058,77 5.639.164,37 2.171.913,91 2.169.413,91 3.469.750,46

Controladoria Geral 195.105,33 155.415,40 150.415,40 150.415,40 0,00

Trab., Assist. e Desenv. Social 4.106.940,93 2.912.538,84 2.282.967,65 2.292.967,65 629.571,19

Secretaria Municipal de Saúde 12.752.143,02 14.874.716,87 12.424.266,99 12.419.323,83 2.455.393,04

Fundo da Infância e Adolesc. 667.068,48 520.262,64 520.262,64 520.262,64 0,00

SAAE 4.127.207,20 4.150.174,66 2.298.443,65 2.292.179,62 1.857.995,04

IPSJON 17.421.966,58 9.040.266,21 9.001.561,90 8.987.297,94 52.968,27

Reserva de Contingência 13.333,33 0,00 0,00 0,00 0,00

Total Geral 91.029.526,87 83.364.711,57 63.909.064,67 63.588.178,62 19.776.532,95



Resumo Despesas Realizadas por Órgãos do Governo- 2º Quadrimestre 2023

Tipo de despesas Autorizado Empenhada Liquidada Paga Restos a Pagar

Despesas Correntes 103.623.406,03 74.131.596,67 60.348.902,50 60.295.977,40 13.836.619,27

Despesas de Capital 21.486.950,40 9.233.114,90 3.560.162,17 3.292.201,22 5.940.913,68

Reserva de 

Contingência 11.433.933,87 0,00 0,00 0,00 11.433.933,87

Despesas Extra-

Orçamentárias 0,00 0,00 0,00 13.810.401,10 0,00

Transferencias

Financeiras 0,00 0,00 0,00 16.078.723,40 430.601,85

Total Geral 136.544.290,30 83.364.711,57 63.909.064,67 93.477.303,12 19.776.532,95



Resultado Orçamentário do 2º Quadrimestre (jan a ago) 2023

Resultado

Receita  

Orçada

Receita 

Realizada Superávit Déficit Total

Financeiro 76.162.000,00 78.977.896,85 2.815.896,85 - 3,6972%

Resultado

Receita 

Realizada

Despesa

Empenhada Superávit Déficit Total

Receita x 

Despesas 78.977.896,85 83.364.711,57 - - 4.385.814,72 5,5532%

Saldo de Exercicios anteriores R$ 19.346.096,00 (Caixa R$ 98.323.992,85).

O Resultado Orçamentário demonstra o valor atingido pela administração

pública na gestão orçamentária dos recursos. O resultado orçamentário é

obtido através da diferença entre as Receitas Orçamentárias deduzidas das

Despesas Orçamentárias. Se o resultado for positivo, temos Superávit, caso o

resultado seja negativo, então se caracteriza o Déficit Orçamentário.

Para apuração do Resultado Orçamentário foram considerados os valores

da receita realizada e os valores da despesa liquidada até o período em
análise.



Resultado Primário do 2º Quadrimestre (jan a ago) 2023

Tipo
Receitas
Primárias

Despesas 

Primárias 
Pagas

Resultado 
Primário Percentual

Resultado 59.867.347,18 65.132.775,95 - 5.265.428,71 8,7952%

A apuração do resultado primário tem por objetivo avaliar a

sustentabilidade da política fiscal, ou seja, a capacidade dos

governos em gerar receitas em volume suficiente para pagar suas

contas usuais (despesas correntes e investimentos), sem que seja

comprometida sua capacidade de administrar a dívida existente.

A meta Fiscal estabelecida na LDO para o Resultado Primário anual é

de R$ 4.998.580,00, sendo o proporcional de R$ 3.332.386,66.



Resultado Nominal do Quadrimestre (jan a ago) 2023

Tipo
Resultado 
Primário

Variações 
Monetárias 

Resultado 
Nominal

Resultado - 5.265.428,71 3.163.326,91 - 2.102.101,86

O resultado nominal apresenta a variação da dívida fiscal

líquida em determinado período, ou seja, a evolução da dívida.

Demonstra a necessidade ou não de empréstimos do setor

público junto a terceiros para cobrir as suas despesas. No cálculo

é considerado a equação entre ativos e passivos de valores

correspondentes a juros, encargos e variações monetárias.

A meta Fiscal estabelecida para o Resultado Nominal anual é de

R$ 8.603.180,00 e de R$ 5.735.453,33 para o período.



Balanço da Dívida Pública 2022 e  2023

Tipo Saldo Inicial

Ingresso ano 

2023

Baixa Ano 

2023 Saldo

Dívida 

Flutuante 8.219.963,02 8.489.013,16 13.846.622,03 2.862.354,15

Dívida 

Fundada 1.341.385,40 1.041.035,31 2.082.070,62 300.350,09 

A dívida flutuante compreende os restos a pagar, excluídos os serviços da

dívida, os serviços da dívida a pagar, os depósitos e os débitos de

tesouraria. [Essas obrigações independem de autorização orçamentária

por serem decorrentes de operações extraorçamentárias ou por já terem

passado por um orçamento em exercício anterior]

A dívida fundada compreende os compromissos de exigibilidade superior

a doze meses, contraídos para atender a desequilíbrio orçamentário ou a

financeiro de obras e serviços públicos. [Essas obrigações dependem de

autorização orçamentária para sua liquidação...]



Despesa com Pessoal Consolidada
2º quadrimestre 2023 - Considerando a RCL

Mês 

2023 RCL Despesa %

Mês 

2023 RCL Despesa %

01 8.712.616,45 3.109.023,01 26,14 05 7.942.231,74 4.442.842,15 56,67

02 10.523.585,26 3.018.711,93 24,32 06 8.918.544,64 3.324.004,80 37,71

03 9.255.728,56 3.188.682,95 26,90 07 6.846.711,64 3.269.526,37 48,48

04 8.901.931,58 3.162.343,65 42,32 08 7.982.481,06 3.282.220,27 43,03

Totais 37.393.861,85 12.478.761,54 33,37 31.689.969,08 14.318.593,59 46,47

Um dos mecanismos de controle da LRF é a limitação da despesa com

pessoal. Na esfera municipal, o teto de gastos corresponde a 60% da

Receita Corrente Líquida do Município¹, com limites de 6% para o Legislativo

e 54% para o Executivo. Na linha de totais, coluna de percentual “ % “ se

deu pela aplicação da média do somatório dos valores.



Demonstrativo dos Restos a Pagar

Restos a Pagar Processados Restos a Pagar Não Processados
Total Geral 

Restos a 
PagarSaldo inicial

Valores 
Baixados Saldo Saldo Inicial

Valores 
Baixados Saldo

324.332,81 94.437,40 229.895,41 6.883.482,23 5.443.075,82 1.440.406,41 1.670.301,52

Restos a Pagar Processados: são as despesas empenhadas e não
pagas até o encerramento do exercício que sofreram a
liquidação. Isto é, empenhou, liquidou, mas não pagou.

Restos a Pagar Não Processados: são as despesas empenhadas
que não foram liquidadas e pagas até o encerramento do
exercício.



Limites de Despesas mínimas e máximas - LRF

Limites
Atingido 

2022
Atingido 

2023 Prudencial Alerta Máximo

Saúde 15% (Min.) 17,76 17,43% 15,00% <15%

Educação 25% (Min.) 26,30 21,93% 25,00% <25%

FUNDEB 70% (Min.) 91,55 98,96% 70% <70%

Pessoal Executivo (54%) 37,33% 42,32% 48,60% 51,30% 54,00%

Pessoal Legislativo (6%) 2,15% 2,31% 5,4% 5,7% 6,00%

Pessoal Consolidado (60%) 39,48% 44,64% 48,60% 51,30% 60,00%

Despesa x Receita 75,47% 80,27% 85,00% 95,00% 100,00%

Dívida Consolidada líquida -53,61 -54,56% 100,00%108,00% 120,00%



FIM DA APRESENTAÇÃO!

Prestação de Contas 2º Quadrimestre – 2023

Gestão 2021-2024

Prefeito: Paulo Sérgio De Nardi


